— 4 —

江华瑶族自治县 2023 年度计生协会

整体绩效评价报告

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意

见》（中发【2018】34 号）、《中共湖南省委办公厅 湖南

省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》

（湘办发〔2019〕10 号）和《江华瑶族自治县预算绩效管理

实施办法》（江办发电【2022】95 号）等文件精神，我单位

认真开展财政支出绩效自评工作，现将部门整体支出绩效评

价情况报告如下:

一、单位基本情况

(一）单位职能职责。计生协会主要职责为发动会员在控

制人口数量、提高人口素质、改善人口结构、稳定低生育水

平、促进优生优育优教中起带头作用。宣传国家和省的计划

生育方针、政策和法律、法规，宣传人口科学理论，弘扬先

进的人口生育文化，普及计划生育与生殖健康等知识。协调

社会力量，为群众提供生育、生产、生活服务，发展人口福

利事业，帮助群众解决实行计划生育的实际困难和后顾之忧。

履行民主参与和民主监督职能，反映群众的意愿与要求，维

护群众的合法权益。对内交流工作经验，对外开展国际交往

与合作。完成县委、政府交办的其他事项等社会公益事业，

目的是维护本地区社会稳定，促进当地经济繁荣发展。

— 5 —

（二）机构设置情况。计生协会只设立一个内设机构即

办公室。

（三）人员编制情况。2023 年末，我单位共有编制 4 人，

其中事业编制 4 人。年末实有在职人员 4人，离休人员 2人。

二、 一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况。基本支出是保障机构正常运转、

完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退

休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、

水电费、办公设备购置等日常公用经费。2023 年基本支出预

算安排(含上年结转)93.17 万元，实际支出 93.17 万元，完

成预算安排的 100%。人员经费支出 54.11 万元，占基本支出

的 56.45%;日常公用经费支出 2.4万元，占基本支出的 2.6%。

（二）项目支出情况

项目支出是单位为完成特定行政工作任务或事业发展目

标而发生的支出。2023 年项目支出预算安排 (含上年结

转 )42.62 万元，实际支出 41.74 万元，完成预算安排的

90.75%。其中:

1.5.29走访慰问金，2023年实际支出 4.83万元，占项目

支出的 97%，主要用于全县计生特殊家庭的走访慰问工作等

方面。

2.春节走访慰问金，2023年实际支出 8.25万元，占项目

支出的 100 %，主要用于全县计生特殊家庭及计生特困家庭

春节期间的走访慰问工作等方面。

— 6 —

3.特殊家庭关爱经费，2023年实际支出 9.97万元，占项

目支出的 99.7%，主要用于全县计生特殊家庭及计生特困家

庭的平时关爱工作等方面。

4.省补助计生家庭健康保险资金，2023年实际支出 3.48

万元，占项目支出的 94.56%，主要用于全县计生特殊家庭的

商业补充医疗保险等方面。

5.省补助计生特殊家庭住院护理补贴，2023年实际支出

4.36万元，占项目支出的 100%，主要用于全县计生特殊家庭

的住院护理补贴等方面。

6.独生子女两女户保险，2023年实际支出 4.19万元，占

项目支出的 93.11%，主要用于全县独生子女及两女户购买家

庭意外险等方面。

7.省补助基层计生协能力建设经费，2023 年实际支出

2.552万元，占项目支出的 43.71%，主要用于全县基层计生

协能力建设提升等方面。

8.退休副处公务费，2023年实际支出 0.097万元，占项

目支出的 97.1%，主要用于副处级干部退休后的公务处理。

9.机关事业单位独生子女父母奖，2023年实际支出 0.192

万元，占项目支出的 100%，主要用于奖励及增加机关事业单

位独生子女父母。

10.绩效奖，2023 年实际支出 2.4 万元，占项目支出的

25.81%，主要用于奖励机关事业单位年度考核合格以上人员。

三、政府性基金预算支出情况

2023年度我单位未安排政府性基金预算，无政府性基金

预算支出。

— 7 —

四、国有资本经营预算支出情况

2023年度我单位未安排国有资本经营预算，无国有资本

经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况

2023年度我单位未安排社会保险基金预算，无社会保险

基金预算支出。

六、部门整体支出绩效情况

根据部门整体支出绩效评价指标体系，2023 年，我单位

积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。

一是 2023 年计生协会利用春节、“5.29”、中秋等节日

开展走访慰问活动，充分发挥基层协会的作用，把对计生家

庭的关爱送到户，大力推进健康家庭促进活动，发放宣传资

料 2 万余份。

二是 2023 年全县为 1395 户独生子女、两女结扎户购买了

《家庭吉祥保险》，共计保费 4.179 万元。2023 年为 226 户

特扶对象购买 1 份 150 元的健康保险，共计保费 3.39 万元，

全年共计理赔 5 人次，理赔金额 4783.56 元，理赔率 100%；

独生子女按照省市要求理赔率已超过 100%理赔率。

三是贷款贴息助力乡村振兴，为 5 户计生困难家庭创业实

施贴息贷款共 3 万元，解决 50 余人次困难计生家庭就业问题，

为 100 余人实现户均增收 600 元。

四是关心关爱特殊家庭，及时有效地为全县 40 人次计生

特殊家庭核报住院护理补贴 3.97 万元。

通过以上工作，计生协充分发挥党委和政府的贤内助作用，

将党和政府的关心，送入了全县计生家庭，促进了计划生育

— 8 —

家庭和谐幸福，不仅使计划生育困难家庭改善了生活质量，

还使广大人民群众看到带头实行计划生育的家庭享受到看得

见、摸得着的实惠，产生了强大的吸引力和凝聚力，推动了

计划生育事业的发展。

七、存在的问题

一是预算执行率有待继续提高。计生协工作能动性不足，

各乡镇、村一级未能配备专门人员，经常为人员兼职，导致

部分工作落实进度缓慢。各乡镇、各部门宣传力度和工作力

度还不够，宣传不到位，工作难深入，各项综合协调机制尚

未健全，人力物力财力需要进一步给予保障，经费保障与邻

县有一定的差距。

二是绩效目标设置有待继续优化。主要是我单位对预算

绩效目标的设定和各项指标的理解不到位，针对一级指标，

很难形成行之有效的二级指标和三级指标，以致无法衡量项

目。

三是绩效评价应用有待继续加强。绩效评价通常在项目

完成后进行，绩效评价结果很难改变预算使用效果。效果，

影响客观评价。

八、下一步改进措施

（一）细化预算编制，优化预算项目设置。不断完善部门

预算编制管理，抓住预算一体化系统平台整合的契机，充分

利用云平台数据，加强项目资金执行情况分析，并作为下年

预算安排的依据，进一步提高预算编制的精准度和预算标准

化水平。

— 9 —

（二）强化预算约束，实行项目进度动态管理。通过定期

对项目实施和预算执行情况进行梳理，及时掌握项目进度，

督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的

项目按照项目进度支付相关款项，将预算资金管理贯穿于项

目实施全过程中。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将作为下年部门预算安排的重要依据，与预

算调整和项目安排挂钩。拟于 6 月 15 日前在江华县政府网站

公开。

十、其他需要说明的情况

无

江华瑶族自治县计划生育协会

2024 年 4 月 24 日

	江华瑶族自治县2023年度计生协会
	整体绩效评价报告